
Zeitschrift: Revue Militaire Suisse

Herausgeber: Association de la Revue Militaire Suisse

Band: 10 (1865)

Heft: 5

Rubrik: Nouvelles et chronique

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


- 127 —

NOUVELLES ET CHRONIQUE.

Le departement militaire a soumis au Conseil föderal une instruetion pour
Tescrime au sabre; il demande Tatttorisation de la publier et de Tintroduire dans les
ecoles fedörales, et de la recommander aux directeurs militaires cantonaux, afin
d'avoir une methode uniforme pour cet exercice.

Les öcoles de tir n"* III et IV ont ete fixees, ensuite du renvoi de Tecole des of-
liciers et aspirants-officiers de St-Gall, la premiere du 28 mai au 10 juin, la
seconde du 8 au 21 octobre.

Fribourg. — TRIBUNAL MILITAIRE P01R 1865.
Grand juge. M. le commandant Jaquet, Joseph, ä Bulle.
Supplöant. M. le major Gottrau, Pierre, ä Fribourg.
V* juge. M. le major Badoud, Jules, ä Romont.
Supplöant. M. le capitaine Grangier, Jules, ä Estavayer.
%Ajuge. M. le major Egger, Xavier, ä Fribourg.
Supplöant. M. le capitaine d'artillerie Glasson, Fölix, ä Fribourg.
Auditeur. M. le capitaine de carabiniers Broye, Jean, ä Fribourg.
Greffier. M. le capitaine Castella, Thöodore, ä Fribourg.
Suppleant. M. le lieutenant Loffing, Antoine, ä Fribourg.

La societe des officiers de Morat suit une marche prospöre. Dans une des
derniöres reunions, il a e'te fait la proposition d'adopter pour Fribourg une institution
qui existe diuis presque tous les autres canlons, celle d'un mödecin d'ötat-major
cantonal exercant la surveillance supörieure sur le service sanitaire (personnel et
materiel). Celte proposition a ete adoptee ä l'unanimite et une pötition a ötö adressee

au Conseil d Etat ä l'effet d'en procurer la realisation.

TABI.EAl! POUR LA REPARTITION DES SUBSIDES (2300 fr.)
AL'X SOCIETES PK TIR DE CAMPAGNE,

conformöment a la loi dv 9 mai 1865.

I Nombre de

Dislricts.
Sociötes de lir de

campagne.

Sarine de la ville de Fribourg
des Grands'Places

militaire de la ville de
Fribourg

de Neyruz
du Mouret

Grujere de Bulle
d'Estavannens
de Rueyres-Treyfayes
de Gruyeres
»le Sales, Moles et Ro-

manens.
Glane de Romont
Veveyse. de Chäiel-Saint-Denis.

de Saint-Martin
de Promasens

Brove de Montagny
de Cheyres
de Vuissens

Lac »de Morat

Totaux

Vt.
-1 t3
s Ol

=3
s C ©

—> U

106121

148 24
4

57
115
27
37
53

85
141
03
62
15
60
38
25
48

16606

22876
730

3140
17350
3200
2910
6574

2650
5040
1575
5275

590
4390
2800
1270
4481

Subsides

ordinaires ä
1 3/5 c.

FrTlC.

265170

366
11

50
277

51

4656
105 18

42 40
80 60
25 20
84 40

9 44
70|25
44 80
20 32
7t!70

Primes
pour
jours
de tir
extra.

flFrTfc.

101457 1623 32 |669 5012292 82

63

60

Total
des

subsides.

Fr.

400

556
11

72
397

72
59

147

42
102
25

116
9

92
63
22

101



— 128 —

NenehAtelt CONSEILS DE REFORME POUR 1865.

1. NEICHATEL.
Pefa'et, David, commandant de bataillon, prösident.
Erbeau, Jules, capitaine de carabiniers.
Gueisbuhler, Adolphe, lieutenant d'artillerie.
Clement, Gustave-Eugene, medecin de bataillon.
Schwer, Henri medecin-adjoint.

II. BOUDRY.

Morel, iNuma, major, president.
Colomb, Auguste, capitaine d'infanterie.
Dupasquier, Edmond, capitaine d'infanlerie.
Rössel, David, medecin de bataillon.
Mwhrlen, Jean-Paul, medecin-adjoint.

Hl. VAL-DE-TRAVERS.

Perret, Zolim, major, president.
Barrel, Louis, capitaine d'infanterie.
Suchard, Philippe, lieutenant de carabinier».
Landry, Florian, mödecin de bataillon.
de Pury, Francois-Gustave, mödecin-adjoinl.

IV. VAL-DE-RUZ.

Cartier, Henri-Adolphe, major, präsident.
Soguel, Eugene, capitaine d'infanterie.
Perrochet, Edouard, capitaine d'artillerie.
Mcergelin, Jaques, medecin de batterie.
Kmiig, Emile, medecin-adjoint.

V. LOCLE.

Henriod, Henri-Ed., command. de bataillon, prösident.
Sandoz, Fritz, capitaine de carabiniers.
Montandon, Frödöric, capitaine d'intanterie.
Chatelain, Aug., möd.-act. de bataillon.
Jeanneret, Louis, medecin-adjoint.

VI. CHAUX-DE-FONDS.

Colomb, Louis, commandant de bataillon, prösident.
Sandoz, Louis, capitaine d'infanterie.
Chatelain, Ulysse, capitaine de carabiniers.
Anker, med.-ad. d'ambulance.
Guillaume, Louis, medecin de batterie.

Valais. — Budjet militaire pour 1865.

Administration fr. 10679
Habillement et öquipement » 65345
Armement » 2622
Ecoles militaires »» 70750
Arsenal » 7878
Entretien (materiel et habillement) » 3650
Munitions 3000
Indemnitö (equipement des officiers, fötes patriotiques etc.) »» 6680
Divers (cerömonies, justice, transports, imprövu, etc.) » 9900

fr. 180,504

Le comite de surveillance de la Revue s'est reuni le 16 fevrier ä Thötel des

Alpes ä Lausanne.

II a nomine pour president M. Melley, iieulenanl-colonel, chef de la gendarmerie

vaudoise, el pour secrelaire M. Ernesl Ruchonnet, capitaine ä Telat-major
federal d'artillerie.

LAUSANNE. — IMPRIMERIE PACHE, C1TE-DERRIERE, 3.


	Nouvelles et chronique

