

Zeitschrift: Revue Militaire Suisse
Herausgeber: Association de la Revue Militaire Suisse
Band: 10 (1865)
Heft: 5

Rubrik: Nouvelles et chronique

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

NOUVELLES ET CHRONIQUE.

Le département militaire a soumis au Conseil fédéral une instruction pour l'escrime au sabre; il demande l'autorisation de la publier et de l'introduire dans les écoles fédérales, et de la recommander aux directeurs militaires cantonaux, afin d'avoir une méthode uniforme pour cet exercice.

Les écoles de tir nos III et IV ont été fixées, ensuite du renvoi de l'école des officiers et aspirants-officiers de St-Gall, la première du 28 mai au 10 juin, la seconde du 8 au 21 octobre.

Fribourg. — TRIBUNAL MILITAIRE POUR 1865.

Grand juge. M. le commandant *Jacquet*, Joseph, à Bulle.

Suppléant. M. le major *Gottrau*, Pierre, à Fribourg.

1^{er} juge. M. le major *Badoud*, Jules, à Romont.

Suppléant. M. le capitaine *Grangier*, Jules, à Estavayer.

2^d juge. M. le major *Egger*, Xavier, à Fribourg.

Suppléant. M. le capitaine d'artillerie *Glasson*, Félix, à Fribourg.

Auditeur. M. le capitaine de carabiniers *Broye*, Jean, à Fribourg.

Greffier. M. le capitaine *Castella*, Théodore, à Fribourg.

Suppléant. M. le lieutenant *Loffing*, Antoine, à Fribourg.

La société des officiers de MORAT suit une marche prospère. Dans une des dernières réunions, il a été fait la proposition d'adopter pour Fribourg une institution qui existe dans presque tous les autres cantons, celle d'un médecin d'état-major cantonal exerçant la surveillance supérieure sur le service sanitaire (personnel et matériel). Cette proposition a été adoptée à l'unanimité et une pétition a été adressée au Conseil d'Etat à l'effet d'en procurer la réalisation.

TABLEAU POUR LA RÉPARTITION DES SUBSIDES (2300 fr.)

AUX SOCIÉTÉS DE TIR DE CAMPAGNE,
conformément à la loi du 9 mai 1863.

Districts.	Sociétés de tir de campagne.	Nombre de			Sub-sides ordinaires à 1 3/5 c.	Primes pour jours de tir extra.			Total des sub-sides.	
		membres.	jours de tir.	coups tirés.		Fr.	C.	jours	Fr.	C.
Sarine .	de la ville de Fribourg									
	des Grands'Places .	106	21	16606	265 70	17	134	43	400	13
" .	militaire de la ville de									
	Fribourg	148	24	22876	366 02	20	190	63	556	65
" .	de Neyruz	20	4	730	11 70	"	"	"	11	70
" .	du Mouret	57	14	3140	50 25	10	22	43	72	68
Gruyère	de Bulle	115	13	17350	277 60	9	120	11	397	71
"	d'Estavannens	27	12	3200	51 20	8	21	33	72	53
"	de Rueyres-Treyfayes .	37	7	2910	46 56	3	12	47	59	03
"	de Gruyères	53	11	6574	105 18	7	41	83	147	01
"	de Sales, Moles et Romanens	85	4	2650	42 40	"	"	"	42	40
Glane .	de Romont	141	7	5040	80 60	3	21	60	102	20
Veveysse .	de Châtel-Saint-Denis .	63	4	1575	25 20	"	"	"	25	20
"	de Saint-Martin	62	10	5275	84 40	6	31	65	116	05
"	de Promasens	15	4	590	9 44	"	"	"	9	44
Broye .	de Montagny	60	8	4390	70 25	4	21	95	92	20
"	de Cheyres	38	12	2800	44 80	8	18	66	63	46
"	de Vuissens	25	5	1270	20 32	1	2	54	22	86
Lac . .	de Morat	48	12	4481	71 70	8	29	87	101	57
	Totaux			101457	1623 32		669 50	2292 82		

Neuchatel:

CONSEILS DE RÉFORME POUR 1865.

I. NEUCHATEL.

Perret, David, commandant de bataillon, président.
Erbeau, Jules, capitaine de carabiniers.
Gueisbuhler, Adolphe, lieutenant d'artillerie.
Clément, Gustave-Eugène, médecin de bataillon.
Schärer, Henri médecin-adjoint.

II. BOUDRY.

Morel, Numa, major, président.
Colomb, Auguste, capitaine d'infanterie.
Dupasquier, Edmond, capitaine d'infanterie.
Rossel, David, médecin de bataillon.
Mährlein, Jean-Paul, médecin-adjoint.

III. VAL-DE-TRAVERS.

Perret, Zélim, major, président.
Barrel, Louis, capitaine d'infanterie.
Suchard, Philippe, lieutenant de carabiniers.
Landry, Florian, médecin de bataillon.
de Pury, François-Gustave, médecin-adjoint.

IV. VAL-DE-RUZ.

Cartier, Henri-Adolphe, major, président.
Soguel, Eugène, capitaine d'infanterie.
Perrochet, Edouard, capitaine d'artillerie.
Mærgelin, Jaques, médecin de batterie.
Kœnig, Emile, médecin-adjoint.

V. LOCLE.

Henriod, Henri-Ed., command. de bataillon, président.
Sandoz, Fritz, capitaine de carabiniers.
Montandon, Frédéric, capitaine d'intanterie.
Chatelain, Aug., méd.-ad. de bataillon.
Jeanneret, Louis, médecin-adjoint.

VI. CHAUX-DE-FONDS.

Colomb, Louis, commandant de bataillon, président.
Sandoz, Louis, capitaine d'infanterie.
Châtelain, Ulysse, capitaine de carabiniers.
Anker, méd.-ad. d'ambulance.
Guillaume, Louis, médecin de batterie.

Valais. — Budget militaire pour 1865.

Administration	.	fr.	10679
Habillement et équipement	.	»	65345
Armement	.	»	2622
Ecoles militaires	.	»	70750
Arsenal	.	»	7878
Entretien (matériel et habillement)	.	»	3650
Munitions	.	»	3000
Indemnité (équipement des officiers, fêtes patriotiques etc.)	.	»	6680
Divers (cérémonies, justice, transports, imprévu, etc.)	.	»	9900
		fr.	180,504

Le comité de surveillance de la *Revue* s'est réuni le 16 février à l'hôtel des Alpes à Lausanne.

Il a nommé pour président M. Melley, lieutenant-colonel, chef de la gendarmerie vaudoise, et pour secrétaire M. Ernest Ruchonnet, capitaine à l'état-major fédéral d'artillerie.